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Artikkelissa tarkastellaan valokuvien toimivuutta elämäntarinoiden lähteenä. Tutkimukseen osallistui nel-
jä 77 - 84-vuotiasta vanhainkodin asukasta, jotka tavattiin viisi kertaa. Aineisto kerättiin haastatteluilla, 
joissa tukeuduttiin oma- ja perhekuviin sekä analysoitiin soveltaen narratiivista analyysimenetelmää. 
Tulokset osoittivat, että tutkimusta varten otettu omakuva johdatti kerronnan nykyisyyteen ja muutoksen 
tarkasteluun. Perhekuvat ja omakuvan taustan esineet innostivat kertomaan elämäntarinoita. Perhekuvat 
toivat elävyyttä kerrontaan, ne auttoivat keskittymään ja muistamaan. Kuvat herättivät tunteita ja omaa 
analyysiä. Iäkkäät haastateltavat kokosivat ja järjestivät kerronnassa elämäntapahtumia ja -kokemuksia. 
Kerronta oli osaksi arvioivaa, osaksi henkilöitä ja tilanteita nimeävää. Valokuvat ja elämäntarinat korosti-
vat yksityisen esille tulemista laitoksessa. Valokuvat elämäntarinoiden lähteenä tukevat iäkkään ihmisen 
muistia ja toimijuutta sekä edistävät elämän kokonaisuuden, jatkuvuuden ja arvokkuuden kokemista.
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Artikkeli pohjaa tutkimukselliseen näkemyk-
seen elämäntarinoiden ja muistojen merkityk-
sellisyydestä iäkkäille ihmisille (Gibson 2006, 
3–6; Saarenheimo 2003, 49–55; Hagberg 2002, 
67–68; Korkiakangas 2002, 173–174, 203). Van-
hustyön käytäntöön elämäntarinat ja muistot 
ovat juurtuneet hitaasti (mm. Kenyon 2003, 
31–32). Pidämme tärkeänä niiden siirtämistä 
vanhainkodin arkeen. Valokuvat muistojen ja 
kerronnan lähteenä sekä narratiivinen lähesty-
mistapa auttavat tavoittamaan autenttisen ko-
kemuksen. Artikkelissa tarkasteltaville vanhain-
kodin asukkaiden muistoille valokuvat luovat 
läheisen ja konkreettisen lähtökohdan. 

Valokuva muuttaa mielikuvan kokemukses-
ta materiaaliseen muotoon (Ulkuniemi 2005, 
136). Kokemus on ikään kuin vangittuna valo-

kuvaan. Keskeistä on, miten kokemusta tulkitaan 
ja miten siitä kerrotaan. Susan Sontagin (1984, 
103) mukaan valokuvien käyttö riippuu nii-
den merkityksestä. Esimerkiksi Roland Barthes 
(1985) pohtii teoksessaan Valoisa huone omaa 
elämäänsä hänelle merkityksellisten, omaelämä-
kerrallisten valokuvien innoittamana. Perhevalo-
kuvat voidaan nähdä henkilökohtaisina muistoi-
na, jotka samalla punoutuvat osaksi sosiaalista 
historiaa (Mäkelä 2003, 157). 

Valokuvasta kertomalla löytyvät siihen kytkey-
tyvät merkitykset. Kuvaan liittyvä kerronta voi 
vaihdella yksinkertaisesta kuvauksesta syvään 
henkilökohtaiseen muisteluun. Valokuvaa kat-
soessaan ihminen korvaa historiallisen ajan 
aina-käsitteellä ja kokee menneen läsnä oleva-
na (Fausing 1988, 36). Kuvat eivät voi korvata 
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todellisuutta, mutta tulkintoina ja esittämiensä 
asioiden kautta ne näyttävät meille jotakin olen-
naista siitä, mitä ja missä olemme (Saraste 1996, 
185). 

Kulttuuri ja historia muovaavat kuvan merkitys-
tä ja värittävät siihen liittyvää kerrontaa. Kuvan 
tulkintaan kerronnan lähtökohtana vaikuttavat 
useat katselutilanteeseen liittyvät tekijät, kuten 
syy kuvien katseluun, suhde kuvattuihin sekä 
katsojan senhetkinen mieliala ja tunteet (Saras-
te 1996, 170–171). Valokuva ei vain esitä, vaan 
se myös edustaa. Siten henkilökuva voi innostaa 
kertomaan millaisia piirteitä, tunteita ja toimia 
kuvattuun henkilöön liitetään. (Ks. Mäkelä 2003, 
34–36.) Iäkkään ihmisen näkökulmasta valokuva 
herättää kaukaiset muistot, joista hän voi raken-
taa yhä uudelleen elämäntarinoita.

Valokuvien käytöstä iäkkäiden tutkimuksessa on 
keskusteltu melko vähän Suomessa. Rakkaat ja 
tarpeelliset tavarat -tutkimuksessa valokuvattiin 
vanhainkodissa asuvan vanhuksen esineistöä. 
Valokuvat havainnollistivat haastattelupuhetta 
ja sen tunnelmia. (Vaininen ym. 1999.) Liikanen 
(2003) tarkasteli hoitokotien juhlia ja juhlijoita 
valokuvien kautta. Tutkimuksen yhteydessä va-
lokuvista rakennettiin myös näyttely, Juhlista iloa 
arkeen. Saveen piirtyviä muistoja -tutkimuksessa 
Mäkelä (2003) kuvasi puolestaan useiden ai-
neistojen kautta subjektiivisen luomisprosessin 
ja sukupuolen representaatioita. Perhevaloku-
vista hän etsi muun muassa isoäitejä. Valokuvaa 
on käytetty lasten ja nuorten parissa voimaut-
tavana työmenetelmänä (ks. Savolainen 2009). 
Vanhustyössä valokuvien käyttö on jäänyt vähäl-
le huomiolle.

Tutkimukseemme osallistujat asuivat vanhain-
kodissa. Laitosmaiseen arkeen liitetään aika-
taulut ja toistot, jolloin vanhan ihmisen elämä 
muuttuu olemiseksi ja odottamiseksi (Jyrkämä 
1997, 227–228). Vanhainkodissa käytetyt me-
netelmät pohjaavat osaksi yksipuoliseen nä-
kemykseen vanhan ihmisen elämästä. Päivien 

sisältöön on pyritty saamaan erilaisia aktiviteet-
teja. Niihin osallistumista haittaavat kuitenkin 
väsymys, sairaudet ja kuoleman odotus, jotka 
tulevat usein etusijalle keskusteluissa asukkai-
den kanssa. Vanhainkodin asukkaita on kuvattu 
huonon toimintakyvyn omaaviksi (Ala-Nikkola 
2003, 60–64; Koskela 2004, 29; Vaarama ym. 
2005, 49–50). Iäkkään, usein huonokuntoisen 
asukkaan kohdalla korostuu tarve kokea arvok-
kuutta, merkityksellisyyttä ja jatkuvuutta elämäs-
sään. Tutkimukseen osallistujat kokivat elämänsä 
vanhainkodissa varsin myönteisenä. Kuitenkin 
oman perheen ja läheisten yhteydenpito kor-
tein, valokuvin ja vierailuin meni kaiken muun 
edelle. Ne elävöittivät arkea ja loivat elämänku-
lullista yhteyttä ja jatkuvuutta. 

Artikkelissa tarkastelemme, miten vanhainkodin 
asukkaat kertovat elämästään tarinoita valoku-
vien pohjalta ja tulkitsevat niiden herättämiä 
muistoja. Lisäksi pohdimme mahdollisuuksia 
hyödyntää valokuvia ja elämäntarinoita vanhus-
työn menetelmänä. Käytännöllisenä tavoittee-
namme on laajentaa vanhainkodin toimintakäy-
täntöjä kohtaamaan asukkaan yksilöllinen elämä.

Elämäntarinat ja muistot

Elämäntarinoiden ja muistojen kerronnan tut-
kimusta yhdistää narratiivinen gerontologia 
(Liikanen 2007, 80), jonka eräänä tavoitteena 
on lähestyä vanhan ihmisen elämää ja vanhuut-
ta ”sisältäpäin” (Ruth 1994, 205; Kenyon ym. 
1999, 54; Kenyon & Randall 2001, 5–6). Siten 
elämäntarinat eivät ole vain tutkimusaineistoa, 
vaan ne toimivat elämän metaforana (Sarbin 
1986, 8–12,19; Randall 1995, Kenyon ym.1999, 
40–41). Elämäntarinoiden kerrontaan sisältyy 
mahdollisuus rakentaa muistoja uudelleen ja 
erilaisesta näkökulmasta sekä hyväksyä elämän 
tuomia hyviä ja huonoja käänteitä (Gibson 
2006, 5–6). 
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Elämäntarinoiden ja muistojen kerronnan mer-
kitys liitetään keskeisesti kertojan identitee-
tin, toiveiden ja tunteiden tulkintaan (McLeod 
1997, 34–35; Kaufman 2000, 103; Hänninen 
2002, 60–62). Kun iäkäs ihminen kertoo tari-
noita elämästään, hän elää niitä samanaikaisesti 
kokemuksina, tapahtumina ja tunteina (Kenyon 
1996, 25–28; Heikkinen 2002, 221–225). Van-
huuden vaiheessa ihminen etsii monin tavoin 
jatkuvuutta elämäänsä (Kaufman 2000, 104; 
Andersson 2008, 138–146). Kerronta auttaa 
löytämään yhteyksiä tapahtumien ja kokemus-
ten välille. Irrallisista tapahtumista muodostuu 
juonen kautta elämäntarinoita (Ricoeur 1981, 
167), joissa iäkkäälle ihmiselle tärkeät ja merki-
tykselliset asiat ovat keskeisiä. 

Käytännön vanhustyössä elämäkerralliset ja 
muistelutyön menetelmät ovat lähellä toisiaan 
olevia, moniammatillisen vanhustyön ja erityi-
sesti gerontologisen sosiaalityön menetelmiä 
(Liikanen 2007, 79–81; Ylinen & Rissanen 2004, 
203). Muistelutyö tukee vanhan ihmisen itsear-
vostusta sekä luo vuoropuhelua eletyn elämän 
ja nykyisyyden välille (Gibson 2006, 27; Hako-
nen 2003, 130–132). Muistelua aliarvioitiin ja 
sitä pyrittiin estämään vanhuuden höperyyteen 
viittavana, kunnes Butler (1963, 65–68) toi esil-
le muistelun merkityksen vanhan ihmisen elä-
mää eheyttävänä ja terapeuttisena. Samalla hän 
esitti käsitteen elämän tarkastelu (life review), 
joka aktivoituu elämän viime vaiheessa. Muistot 
myös ylläpitävät Vilkon (2000, 214) kuvaamaa 
kodin tuntua, johon hän liittää tutuksi tunnista-
misen, mieleen palauttamisen, emotionaalisen 
turvan ja toiminnallisen vapauden. 

Elämäkerrallinen eli sosiobiografinen menetel-
mä avaa asiakkaan elämänhistoriaa ja tuo sa-
malla ymmärrystä nykyisyyteen (Liikanen 2007, 
80; Ylilahti 2008, 240–242). Elämäkerrallista 
työskentelyä asiakkaan kanssa voidaan edistää 
piirtämällä elämänviiva tai elämänkartta, joka 
rikastaa kerrontaa ja auttaa hahmottamaan 
elämänkokonaisuutta. Elämänviiva- tai elämän-

karttapiirroksessa huomioidaan aikajänne (ikä) 
ja tunne, jonka elämän käännekohdat, huiput 
tai laskut aiheuttavat. (Takkinen, 2002, 198–199; 
Clausen 1998, 201–204.) Ohjatussa elämäker-
rallisessa haastattelussa tai kirjoittamisessa käy-
tetään keskeisiä, useiden elämää luonnehtivia 
teemoja, kuten esimerkiksi perhe, työ, terveys, 
haaveet ja tavoitteet (Birren & Birren 1996, 
289). Tässä tutkimuksessa vanhainkodin asuk-
kaiden elämäntarinoiden kerrontaa ohjasivat 
valokuvien herättämät muistot. 

Elämäntarinat ovat kietoutuneet kulttuuriin 
ja ne muuttuvat ajan kuluessa, kuten muuttuu 
myös näkemys siitä, mikä jonkin kulttuurin pii-
rissä on sallittua ja miten on sopivaa kertoa 
(Vilkko 1997, 91–92). Paul Ricoeur (1981, 165) 
luonnehtii kerronnan ja ajan suhdetta vastavuo-
roiseksi. Tarinat auttavat näkemään nykyisyyden 
osana mennyttä ja tulevaa. Tämän hetken tapah-
tumat tulkkiutuvat menneisyyden tapahtumien 
kautta, jotka puolestaan saavat uusia merkityk-
siä tämän päivän ymmärryksestä. Nykyisyyden 
kautta elämäntarinat siirtyvät osaksi tulevaa. (Ks. 
Kaufman 1986, 150; Heikkinen 1996, 203–204; 
Palomäki 2004, 102–103.) Lisäksi kerrontatilan-
ne ja sen ehdot, kuten tässä tutkimuksessa valo-
kuviin liittyvät mielikuvat ja muistot, vaikuttavat 
elämäntarinoihin. 

Tutkimusaineistot ja -menetelmät

Tutkimus toteutettiin käyttämällä elämäkerral-
lisia menetelmiä. Tutkimukseen osallistui neljä 
vanhainkodin asukasta. Henkilöstö auttoi osal-
listujien valinnassa. Tutkimukseen osallistujien ikä 
vaihteli 77:stä 84 vuoteen. He olivat asuneet 
vanhainkodissa neljästä kuuteen vuotta. Monet 
sairaudet hankaloittivat arkista elämää. Liikkumi-
nen oli osalla rajoittunut pyörätuolin varaan, sen 
sijaan psyykkinen toimintakyky, kuten muisti, oli 
tallella. 
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Jokainen haastateltava tavattiin viisi kertaa. 
Aineistojen keruu eteni vaiheittain valokuvi-
en kautta omaelämäkerrallisiin tarinoihin. Yksi 
tapaamiskerta kesti noin puolitoista tuntia, lu-
kuun ottamatta viimeistä kertaa, joka oli muita 
huomattavasti lyhyempi. Ensimmäisellä kerralla 
kerroimme tutkimuksesta ja kysyimme kun-
kin halukkuuden osallistua siihen. Osallistujat 
kertoivat tuolloin elämästään vanhainkodissa. 
Toisella tapaamiskerralla valokuvasimme osal-
listujat heidän omissa huoneissaan. Jokaisesta 
otettiin noin 40 henkilö- ja laajakuvaa ympä-
ristöineen (ks. Forsgård 2004, 56). Näin taattiin 
useita onnistuneita kuvia ja taustan, oman huo-
neen esineistön, monipuolinen näkyminen. 

Kolmannella ja neljännellä tapaamiskerralla 
osallistujat kertoivat kuvien perusteella tarinoi-
ta itsestään, läheisistään ja elämästään. Nämä 
keskustelut ja kerronnat nauhoitettiin. Ensin 
keskityttiin omakuviin, joista valitsimme noin 
10 onnistuneinta kuvaa. Niistä haastateltavat 
puolestaan valitsivat yhdestä neljään itselleen 
mieluisinta kuvaa. Kerronnassa osa lähti oma-
kuvan tulkintaan, sen sijaan osa oli pidättyväisiä 
omakuvan suhteen. He viittasivat pian valokuva-
albumiin talletettuihin perhekuviin, joiden kaut-
ta keskustelu ja kerronta etenivät. Tässä artik-
kelissa nimitämme perhekuviksi kaikkia elämän 
varrella taltioituja valokuvia ja omakuviksi tätä 
tutkimusta varten otettuja kuvia.

Neljännellä tapaamiskerralla valokuva-albumin 
valinneiden kertojien tarinat jatkuivat albumien 
pohjalta. Kahden muun kerronta keskittyi yksit-
täisiin valokuviin. Toisella heistä oli valokuvia kir-
jahyllyn päällä, kuten sotilas- ja kihlakuva. Toisella 
oli lastenlasten kuvia ja itsestä säilynyt muisto 
kuvasta, jossa hän oli polvihousuisena poikana. 
Pink (2007, 94) kuvaa muistossa olevan kuvan 
elävyyttä, sen ”näkymistä” tunteina ja kokemuk-
sina. Osa kerronnasta oli monipuolisesti pohti-
vaa ja eteni spontaanisti kuvan inspiroimana, osa 
taas oli niukkaa, henkilöitä ja tilanteita nimeävää 
ja toteavaa. Viimeisellä tapaamiskerralla, puolen 

vuoden kuluttua, kysyimme vielä osallistujien 
kokemuksia, jolloin haastateltavat halusivat ker-
toa kuulumisiaan ja tehdä joitain tarkennuksia 
haastatteluihin. 
Haastattelijoina vietimme runsaasti aikaa (5 
tapaamiskertaa) kunkin haastateltavan luona 
hänen omassa vanhainkodin huoneessaan. Py-
sähdyimme yhdessä valokuviin, niiden aikaan, ih-
misiin ja tapahtumiin sekä eläydyimme valokuvi-
en tuomiin muistoihin. Näistä tilanteista teimme 
runsaasti havaintoja. Siten aineiston keruussa 
oli piirteitä etnografiasta (vrt. Pink 2007, 82; ks. 
Andersson 2008, 36–37). Tässä tutkimuksessa 
tarkastelimme valokuvien luomien mielikuvien 
ja muistojen herättämiä tarinoita. Halusimme 
keskittyä siihen, miten iäkkäät asukkaat kerto-
malla merkityksellistivät omaa elämäänsä.

Haastateltavat rakensivat valokuvien pohjal-
ta elämäntarinoita yhteydessä sosiaaliseen ja 
kulttuuriseen ympäristöönsä (ks. Bruner 1987, 
11–17; Lincoln & Guba 2000, 165–166). Aineis-
ton analyysissa sovelsimme narratiivista otetta 
(Riessman 2000, 697–701). Valokuvien pohjalta 
syntynyt kerronta-aineisto litteroitiin kokonai-
suudessaan. Litteroitua tekstiä kertyi 120 sivua. 
Aloitimme analyysin tarkastelemalla kerronnan 
selostavia ja arvioivia piirteitä. Labovin ja Wa-
letzkyn (1967, 13, 20–21, 37) mukaan tapahtu-
mia selostavia eli referentiaalisia tarinoita kuvaa 
usein se, että ne etenevät kronologisesti ja 
pitäytyvät faktoihin. Arvioivissa eli evaluoivissa 
tarinoissa kertojat pohtivat tapahtumien merki-
tyksiä. Kuva kerronnan virittäjänä saattoi ohjata 
nimeämiseen. Toisaalta kun mennyttä katsotaan 
nykyisyydestä käsin, kerronta suhteutuu nykyi-
syyteen ja kertojan ymmärrykseen, jolloin ker-
ronta saa usein arvioivan luonteen.

Jatkoimme analyysiä ryhmittelemällä jokaisen 
kertojan tarinat kokonaisuudeksi, johon sisältyi-
vät omakuvaan, sen taustan esineisiin ja perhe-
kuviin liittyvät tarinat sekä omat havaintomme. 
Narratiiviseen analyysiin liitetään keskeisesti 
kokonaisuuden säilyttäminen tai sen luominen 
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(esim. Riessman 1993, 13; Polkinghorne 1996, 
98). Kerronnan analyysiyksikkö oli yksi valokuva 
ja siihen liittyvä tarina. Analysoimme tarinoita 
reflektoimalla ja tulkitsemalla niiden merkityksiä 
haastateltavan kerrontakokonaisuuteen nähden 
sekä tarkastelemalla kerrontaan liittyviä tunteita 
ja vaikutelmia. Mielenkiintomme kohdistui siihen, 
miten valokuvien luomat muistot ja mielikuvat 
toimivat asukkaiden elämäntarinoiden lähtee-
nä. Lopuksi tulkitsimme kunkin haastateltavan 
kerrontaan liittyviä piirteitä, kuten sen tyyliä ja 
sävyä. Analyysin ja tulkinnan vaiheissa säilytimme 
yksittäisiin kuviin liittyvät tarinat alkuperäisinä. 

Eettisesti valintojamme ohjasi tietoisen suostu-
muksen periaate. Iäkkäät osallistujat kokivat va-
lokuvaamisen ja haastattelun ensin hämmentä-
vinä. Osa heistä ei ollut kiinnostunut materiaalin 
käytöstä, mutta jotkut haastateltavat kyselivät 
tarkemmin. Päädyimme kertaamaan eettiset 
periaatteet jokaisen tapaamisen alussa. Tutki-
muksessa suostumus oli näin ollen prosessi, 
joka kulki läpi tutkimuksen (ks. Smythe & Mur-
ray 2005, 177). 

Erityisesti omakuvien ja perhekuvien kohdalla 
mietimme vanhan ihmisen yksityisyyteen tun-
keutumista, ehkä enemmän kuin kerronnassa. 
Kuva kiinnittää ja tekee näkyväksi. Haastattelu-
tutkimuksen käsikirjassa Wenger (2002, 272) 
suosittaa iäkkäiden haastatteluun vihjeiksi valo-
kuvia, joiden kautta kerronta saa elävyyttä. Tässä 
tutkimuksessa haastateltavilta kysyttiin, halusi-
vatko he, että heistä otetaan tämän päivän kuva 
haastattelua varten. Isosta määrästä omakuvia 
vain muutamat olivat onnistuneita. Omakuvista 
jokainen valitsi mieluisimman muistoksi pöy-
dälleen. Perhekuvat tulivat mukaan luontevasti, 
osallistujat halusivat itse esitellä niitä. Valokuvien 
esittäminen tutkimuksen raportoinnissa ei ole 
mahdollista kertojien anonymiteetin ja yksityi-
syyden suojaamisen varmistamiseksi. Kerron-
nallisen aineiston käsittelyä ja analyysiä ohjasi 
ajatus, että vanha ihminen on elämänsä ja sen 
tarinan ekspertti ja omistaja. 

Omakuvaan liittyvä kerronta

Kuvaamistilanteeseen suhtautumista ilmensivät 
sekä toteamus ”filmin haaskaamisesta” että halu 
tulla kuvatuksi. Erään tutkimukseen osallistu-
neen kohdalla kaikki valokuvat menivät pilalle. 
Hänelle oli tärkeätä, että kuvat otettiin uudes-
taan. Kaikki olivat valmistautuneet, pukeutuneet 
ja kammanneet arkea juhlavammin kuvausta 
varten.  Omakuvan avulla pääsi nopeasti lähelle 
haastateltavaa. Kuvien katselu vaihteli yksilölli-
sesti, ne miellyttivät ja hämmästyttivät: ”Ei mil-
lään uskoisi, että ihminen muuttuu näin paljon.” 
Kerronta omakuvista oli varovaista ja pohtivaa. 
Kuvien tulkinta vaihteli myös sukupuolten välillä. 
Naiset painottivat omaan olemiseen ja ulkonä-
köön liittyviä seikkoja, miehet sen sijaan menivät 
ilmikuvan taakse ja tekivät havaintoja muun mu-
assa luonteen näkymisestä ja pysymisestä. 

Valokuvien kautta haastateltavat rakensivat 
kuvaa itsestä peilaamalla nykyisyyttä mennyt-
tä vasten. Ensisijaisesti omakuva vei nykyiseen 
elämäntilanteeseen. Se toi elävästi mieleen, 
kuinka sairauskohtaus oli pysäyttänyt normaa-
lin elämänmenon. Iäkkäät asukkaat muistivat 
poikkeavat tapahtumat ja kuvasivat ne yksityis-
kohtaisesti. Haasteltavat kertoivat tapahtumista 
ilman ahdistusta ja hyväksyivät muutokset osana 
oman elämän etenemistä. Katsoessaan omaku-
vaansa eräs haastateltava kertoi halvaantumi-
sestaan. 

H3: Mä siihen asti pystyin kävelemään kepin 
kanssa ja olemaan kotona. Menetti jalkansa 
ja kätensä. Piti uudelleen opetella elämään, 
opetella hyväksymään.

Omakuva johdatti elämän rajallisuuden näke-
miseen ja kokemiseen. Fausing (1988, 45) tuo 
esille omakuvassa aina läsnä olevan kuoleman 
läheisyyden, memento mori. Haastateltava ker-
toi ensin sairastumisestaan ja sitä edeltävistä 
tapahtumista. Hän oli tietämättään valmistautu-
nut jo viimeiseen muuttoon, kuolemaan. Vasta 
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vanhainkodissa hän ymmärsi tapahtumien mer-
kityksen. 

H2: Siellä mää kävin kirkossa, hautausmaalla 
ja oon kattonu joka ikisen haudan. Ihan niin 
kuin tehny tätä työtä, että loppu tuloo. Siel-
lä en oo käyny, missä poltetaan, vaikka mun 
haudataan siihen enkelipatsaaseen. 
Haastattelija: Vaivaako se mieltä, kun ette ole 
nähnyt? 
H2: Ei mua vaivaa mikään muu, kun tästä 
maailmasta lauletaan, niin se ottaa. Pitää jät-
tää tämä kaunis maailma.

Jokainen valitsi omakuvista mielestään onnistu-
neita kuvia. Eräs haastateltava valitsi lähikuvan 
kasvoista ilman sairauden merkkejä kehossa 
ja ilman pyörätuolia. Toinen halusi valita omaa 
luonnetta ilmentävän kuvan: ”Ehkä liika ilonen 
kuva minun tyyppiini, en minä sitä moiti, jos 
minusta nyt tuommosenkin kuvan saa”. Kaikki 
tekivät valintoja sen perusteella, mitä omakuvan 
taustassa näkyi. Siellä saattoi olla ryijy, keinutuoli 
tai kirjahylly esineineen ja perhekuvineen. Siten 
useat havainnot ohittivat itsestä otetun valoku-
van ja kohdistuivat omakuvan taustalla näkyviin 
esineisiin, jotka innoittivat kertomaan tarinoita. 
Tässä toteutui Susan Sontagin (1984, 95) ajatus, 
miten valokuvan esineet ja mielikuvat muuttu-
vat eläviksi olennoiksi.

Esineet omakuvan taustana 
ja niiden tarinallisuus

Oman huoneen esineiden tärkeys ja tarinal-
lisuus tulivat esille. Esineet eivät olleet mykkiä 
kuvien taustoja, vaan niillä kaikilla oli oma ta-
rinansa. Esineistä kerrottiin mielellään selosta-
malla tosiasioita ja pohtimalla esineisiin liittyviä 
merkityksiä. Esineet toivat muistoja, joilla oli 
yhteys paikkoihin ja aikoihin sekä kokemuksiin 
ja tapahtumiin. Niiden historia muistettiin tar-
kasti: ”Muistan, kuinka mieheni…”. Kerronnassa 
historiallinen aika väistyi ja muistot alkoivat elää 

uudelleen. Tarina lähti liikkeelle haastateltavan 
vesiväreillä maalaamasta taulusta, joka kuvasi 
kotitalon tupaa, sen pitkää penkkiä ja pöytää. 
Pöydän takana istui invalidi-eno korjaamassa 
kelloja.

H1: Semmosena tenava, kun ennen niitä syn-
ty, niin ei ymmärretty tarkistaa, että jalaka oli 
niinku jääny. Sehän usein synnytyksessä läh-
tee tiloltaan jalaka. No sehän ontuen, linkaten 
elämänsä eli. Se harijootteli vain kelloja kor-
jaamaan. Minun vanhassa kotikylässä oli sem-
monen tapa, että sinne aina äijät tuli pyhän 
aikana kellokauppaa tekemään. Ne vaihtovat 
sitä kelloo välinsä ja kehuvat omaansa. Eno 
korjas niitä. Sitten se muutaman kympin otti 
niistä. Ne taas lähtivät sen kellon kans’. Se oli 
ihan kummallista hommaa ja ne kävi kaukaa. 

Omasta kodista peräisin oleva keinutuoli joh-
datti kertomaan, mihin kodin muut huonekalut 
joutuivat. Hyvä kirjakaappi sai omistajan ja sen 
myötä jatkui tarina sukulaisperheestä. Tämä per-
hetarina vei omaan syntymäkotiin ja siihen, mil-
laisena äidin ja isän avioliitto näyttäytyi tyttärelle 
vanhainkodin perspektiivistä. Vaikeat asiat sanot-
tiin kauniisti. Iäkkäät kertojat etsivät ymmärrystä 
erityisesti oman perheen ja läheisten kohdalla. 
Kerronta oli arvioivaa, missä mennyt näyttäytyi 
monelta osin parempana aikana kuin nykyisyys. 
Kertojan arvot ja arvostukset näkyivät.

Kirjahylly esineineen oli mieluisa tausta omaku-
valle. Viiri kirjahyllyn päällä muistutti hyvin teh-
dystä työstä. Kertoja kuvasi ammattiin valmis-
tautumistaan, ja hän jatkoi tarinaa kertomalla 
työoloistaan maaseudulla:

H2: Minun työni on ollut semmoista, oon ollut 
alle 18 vanha, kun oon lähtenyt esiharjoitteli-
jaksi. Piti olla esiharjoittelija, vuoden harjoitteli-
ja ja sitten puoli vuotta koulua ja sitten kolme 
vuotta työssä. Se oli sellainen sääntö… 

01_10.indd   40 19.3.2010   17:59:58



artikkelit

41

Omakuvan taustalla näkyi seinällä oleva palkin-
tokello, joka ohjasi puolisoita yhdistäneen mie-
luisan harrastuksen muistoihin. Värikäs ryijy taas 
kuvasi ruusuja ja kieloja, jotka innoittivat omis-
tajaa kertomaan läheisestä suhteestaan kukkiin: 
”Minähän kasvatin siemenestä kaikki…” 

Jotkut haastateltaville mieluisat esineet olivat 
päässeet vanhainkotiin saakka. Ne korostuivat 
omakuvan taustalla ja samalla ne laajensivat 
omaelämäkertoja. Haastateltavat kokivat men-
neisyyden esineissä ja kuvissa. Esineet kertoivat 
asukkaista, heidän perheistään, toiminnastaan, 
tarpeistaan ja ihanteistaan. Esineet muistutti-
vat myös antajastaan, ja ne herättivät tunteita 
ja tunnelmia. Haastateltavat kertoivat muisto-
ja, jotka siirtyivät tähän päivään ja liittivät hei-
dät sukupolvien ketjuun. Huoneen esineillä oli 
omaelämäkerrallinen muistoarvo. Samalla ne 
kertoivat ajasta ja sen kulttuurista yksilöiden 
sekä yhteisöjen elämässä.  

Perhekuvien virittämät 
elämäntarinat

Perhekuvien virittämät elämäntarinat vaihteli-
vat monin tavoin. Yhtäältä perhekuviin liittyvissä 
tarinoissa haastateltavat nimesivät elämäker-
rallisia faktoja, kuten perhejuhliin osallistujia tai 
matkakohteita. Juhlien, matkojen, perheen ja su-
vun monet muistot olivat tallella perhekuvissa. 
Tämä kerronnan taso oli referentiaalista ja sen 
tapahtumat olivat usein ajallisesti määritettäviä. 
Valokuvat toimivat muistikuvina ja aktivoivat 
muistamaan. Tällä tasolla ei edetty kuvaan py-
säytettyä tapahtumaa pitemmälle. ”Tässä on…, 
tuolla näkyy…” kuvasivat kertojien ilmaisuja. 

Toisaalta perhekuvat veivät ”kuvan aikaan” ja 
muistoihin. Kerronta oli usein aikalaiskuvausta ja 
sen vertaamista nykypäivään. Kerronta sai ar-
vioivan luonteen. Kaikkien tarinoista oli löydet-
tävissä elämän alkuun, keskivaiheille ja loppuun 
liittyviä tarinoita. Elämä ja tarinat kietoutuivat 

yhteen. Tarinoita ei vain kerrottu, vaan niitä elet-
tiin kokemuksina ja tunteina. 

Ajan vaalentama kuva äidistä esitti ryhdikästä 
naista. Kuva muuttui eläväksi mielikuvaksi, kun 
perheen isä lähti Amerikkaan paremman toi-
meentulon toivossa. Aluksi isä oli muistanut 
perhettä, mutta aikaa myöten muistamiset har-
venivat, kunnes ne loppuivat tyystin: 

H2: Isä on mennyt Amerikkaan ja äiti on hoi-
tanut meitä lapsia. Meitä on ollut kaikkiaan 
kuusi. Niistä on kuollut pienenä yksi ja yksi on 
kuollut 19 vanhana…

Oma nuoruudenkuva yhdistyi viime vuosisadan 
alun monien yhteiseen lapsuus- ja nuoruus-
muistoon, kun perheen varattomuus pakotti 
työn tekemiseen ja opiskelu jäi vain haaveeksi. 
Opiskelun estyminen kaiversi kertojan mieltä 
niin, että hän toi sen esille joka kerta tavates-
samme:

H1: Vaikka opettaja sanoi, että kyllä tuon po-
jan pitäis saaha lisää opiskelemaan, mutta 
kun ei ollut rahaa. Sittenkään ei tahtonut pär-
jätä…vaikka en minä oikein hääppönen ollut 
mehtätöihinkään.

Kihlakuva, pienen pieni albumissa tai kehystet-
tynä kirjahyllyssä oli monien muistojen lähde. 
Kihlamatkaa kaupunkiin muisteltiin yksityiskoh-
taisesti. Kihlakuva johdatti kertomaan yhteisestä 
elämästä, työstä ja puolisosta. Lapsistaan haas-
tateltavat kertoivat myöhempien kuvien, usein 
lastenlasten kuvien kautta. Perheen ja työn 
vaiheessa lapset hoidettiin ajan tavan mukaan 
muun työn ohessa. Näin kerronta myötäili ajalle 
ominaista elämää. Kaukaiset muistikuvat per-
heen perustamisesta kiteytyivät seurusteluajan 
humoristiseen tarinaan: 

H1: Sieltähän minä vaimon löysin. Minä kerke-
sin hakeutua tuonne kirkonkylän myymälän-
hoitajaksi. Justiin vasta silloin tutustuin vaimoo-
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ni. Se piti kirkonkylältä ruveta ajamaan järven 
yli, kun ei ollut siltaa. Piti mennä jäitä pitkin. 
Kyllä se oli aika jännää kevät puoleen, että 
kuinka käy. Kun olin siellä morsiamen luona, 
jäät oliki sulanu ettei päässyt enää. Järven 
ympäri vei jonkunlainen kärrytie. Sitä minä 
lähin polokupyörällä rotumaan. Kerkesin vielä 
kaupan ovia avaamaan aamulla.

 
Kaikilla ei ollut omaa perhettä. Kaunis nuoruu-
denkuva antoi haastateltavalle aiheen pohtia ti-
lannetta ja siihen liittyviä valintoja. Ne saivat ajan 
kypsyttämän tulkinnan:

H2: Ne joilla on lapsia ja perhettä, on omat 
ilonsa niistä, mutta on omat murheensakin. Se 
on vähällä päässyt, jolla ei ole mitään. Oon 
niin pahaan aikaan syntynyt, että miehet ovat 
olleet sodassa.

Haastateltavat nostivat esille työn merkityksen 
sekä nuoruudenaikaisten että omien vanhem-
piensa kuvien yhteydessä. Työnteko oli juurtu-
nut lähtemättömästi kaikkien kertojien mieleen. 
Maaseudulla työntekoa raamitti myös sukupuol-
ten välinen hierarkia. Työ näyttäytyi kerronnassa 
jopa ihmisen arvon mittana. Vielä viimeisellä 
lyhyellä tapaamiskerralla eräs kertojista halusi 
tarkistaa, että olimme ymmärtäneet hänen sa-
nomansa oikein, kuinka työ on aina tehty hyvin:   

H2: Tuli tunne, että nyt oon jonkun hyvän työn 
tehnyt. Varmaan on sellaisen herätyksen saa-
nut, että kaikki pitäisi tehdä hyvin. Silloin työ 
on tehty paljon paremmin kuin nyt tehdään. 
Sen verran oon saanut äidin puheesta käsitys-
tä, että se oli raskasta naisille viedä meijeriin 
ja viedä myllyyn. Isännät oli mettässä. Kyllä ne 
sinne meni, mutta ei ne menny askareille. 

Vain yksi haastateltava esitti kuvan kodistaan. 
Kertojan mieluisa tekeminen näkyi kodin ym-
päristössä. Kuva kodista elävöitti muistoja asuk-
kaista ja heidän elämänvaiheistaan. Kertojalle oli 
tärkeätä, että talo siirtyi lapsenlapselle.

H3: Kun menimme naimisiin, niin mieheni äiti 
sanoi, että tulkaa asumaan siihen taloon. No 
me menimme. Meillä oli yksi huone. Sitten 
meni vanhin poika naimisiin ja tuli kans sa-
maan taloon. Sitten nuorin poika meni naimi-
siin ja meitä oli kolme miniää ja anoppi.

Perhekuvien tarinallisuus vaihteli liittyen kuvien 
herättämiin muistoihin, mutta ennen kaikkea se 
vaihteli persoonallisena ominaisuutena kunkin 
osallistujan kerronnan tyylinä ja sen tunnesä-
vynä. Narratiivisessa kirjallisuudessa tuodaan 
esille ihmisten luontaisesti erilainen tapa ja/tai 
kyky ilmaista itseään kertomalla sekä kulttuurin 
luomat mallit kertoa (esim. Hänninen 2000, 50–
53). Omiin kokemuksiin ja näkemyksiin painot-
tunut haastateltava totesi olleensa ”hyvin ittelli-
nen” tai katsoessaan nuoruudenkuvaa: ”Komia 
on ollut, luonne näkyy”. Hän korosti itsenäistä 
selviytymistä elämän eri vaiheissa. Kertoja, joka 
pitäytyi usein faktoihin ja nimeämiseen, totesi 
ja tunnisti asioita. Hän viittasi vaikeissa asioissa 
kohtaloon ja suhtautui niihin asenteella ”elämä 
opettaa”. Eräs kertojista korosti elämäänsä ja 
kuolemaansa Jumalan hallussa. Hänen kerron-
nassaan menneen ja nykyisen tapahtumat saivat 
tulkintansa uskonnon ja tuonpuoleisen kautta: 
”Oon ratkaassu ylähäpäin suhteen”. Haasta-
teltava, joka nautti silmin nähden kerrontatilan-
teista, puki elämän käänteitä eläviksi, huumorin 
värittämiksi tarinoiksi. Elämäntarinat erottuivat, 
ne luonnehtivat kerronnan tyyliä ja samalla ker-
tojan luonnetta. Tarinoissa kuvan aika ja nykyi-
syys lähenivät toisiansa. Elämäntarinoiden ker-
tominen ja kuunteleminen edistivät prosessia, 
jonka kautta iäkäs ihminen voi luoda ja vahvistaa 
identiteettiään. 

Kaikkien kerronnassa oli myönteinen perussävy. 
”Sitä pitää vain olla positiivinen, kun on tähän ja-
maan joutunut.” Iäkkäistä kertojista oli aistittavis-
sa iän ja elämänkokemuksen myötä saavutettu 
rauha. Bo Carpelan (2005) kirjoittaa iän muka-
naan tuomasta rauhasta, mikä kirjailijan mukaan 
on osaltaan myös elämänsurua, monien erojen 
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ja hyvästien seurausta. Valokuvien pohjalta syn-
tyneissä tarinoissa lapsuuden perheen ja oman 
perheen ihmissuhteet saivat hienotunteisen ja 
varovaisen tulkinnan. Henkilökuvista todettiin 
usein, kuka on elossa ja kuka on kuollut. Suhtau-
tuminen kuolemaan oli luonnollista, vain jotkut 
kohtalot pysäyttivät. Vaikea kokemus iäkkäälle 
äidille oli katsoa oman, jo edesmenneen lap-
sensa kuvaa ja kertoa menetyksestä. Myönteistä 
sävyä ja asennetta toi tutkimukseen osallistumi-
nen, mikä näkyi tapaamisten odottamisena ja 
niihin valmistautumisena. Useat kerrontatapaa-
miset loivat keskinäistä tuttuutta, luottamusta 
ja yhteisyyttä. Niissä haastateltava erottui ja sai 
huomiota yksilönä, mistä jäi myös dokumentti, 
valokuva. Iäkäs ihminen voi kokea olevansa sub-
jekti huolimatta rajoituksista ja avun tarpeesta. 

Pohdinta 

Vanhainkodissa toteutetussa tutkimuksessa 
kuvasimme ja analysoimme, miten valokuvat 
ja niiden herättämät muistot toimivat elämän-
tarinoiden lähteenä. Erityisesti elämän varrella 
otetut perhekuvat ja omakuvan taustana olleet 
esineet innostivat omaelämäkerrallisiin tarinoi-
hin. Kuvissa ja esineissä muistot pysyivät tallella. 
Kertojalle voi aueta ajan ja elämänkokemuksen 
myötä uusia ymmärtämisyhteyksiä ja oman elä-
män kannalta mielekkäitä merkityksiä.

Tämän päivän omakuva ei vienyt elämäntari-
noihin, vaan nykyisyyteen ja muutokseen.  Valo-
kuvaaminen ja omakuvan katselu ovat elämistä 
nykypäivässä (vrt. Savolainen 2009, 119). Oma-
kuvasta kertojat tunnistivat ajan ja elämän rajat, 
samalla kun nuoruuden kuva johdatti elämän 
kerrontaan. Tässä on yhtymäkohtia Johnson ja 
Barerin (1997, 127–145, 156) tutkimuksen ha-
vaintoihin hyvin iäkkäiden (the oldest old) ajal-
lisen orientaation lyhenemisestä, jolloin elämää 
eletään päivä kerrallaan. Omakuva ja kuvattava-
na oleminen toivat kuitenkin esille juuri minut. 
Puolen vuoden päästä tehty käynti jokaisen 

osallistujan luokse osoitti, että tutkimuksesta jäi-
vät hyvät muistot. 

Tutkimus osoitti, että perhekuvat toivat elä-
vyyttä kerrontaan. Ne auttoivat keskittymään 
tilanteisiin ja kokemuksiin sekä muistamaan 
niitä. Usein muistoihin liittyi arvioiva näkemys, 
esimerkiksi otettiin kantaa, miten elämä eteni 
kuvaan pysäytetystä hetkestä. Kertojalle omi-
nainen tyyli vaihteli huomattavasti perhekuvan 
henkilöiden ja tapahtumien nimeämisestä aina 
spontaanisti etenevään ja pohtivaan kerrontaan. 
Myös niukka tapa kertoa toi iäkkäälle asukkaalle 
iloa, tarjosi muistille kiinnekohtia ja kokosi omaa 
elämää. Perhekuvien merkitys dokumenttina 
lisääntyi, ne tulivat käyttöön ja toivat paljon 
mielihyvää. Valokuvien ja tarinoiden arvo mene-
telmänä säilyy ja jopa korostuu toimintakyvyn 
heiketessä. 

Valokuvien ja kerronnan kautta erottui ihminen 
subjektina ja toimijana. Vanhainkodin iäkäs asu-
kas sai tapaamisten myötä paljon huomiota, hän 
nousi pääosaan, mitä omakuva dokumenttina 
vahvisti. Myös perhekuvissa näkyminen todisti 
toimijuudesta elämän monilla areenoilla. Tapaa-
misissa oltiin kiinnostuneita juuri hänen elämän-
vaiheistaan ja kokemuksistaan. Iäkäs ihminen 
koki oman elämänsä arvoa ja arvokkuutta.

Perhekuvien virittämä kerronta auttoi elä-
mänkokonaisuuden hahmottamisessa. Kuvat 
toimivat itsenään, loivat jatkuvuutta ja elämä-
kerrallista yhteyttä. Vanhuuden vaiheessa ihmi-
nen kokoaa elämäänsä, vaikka ulkoisesti elämä 
laitoksessa etenee rajoittuneena palvelujen ja 
avun varassa. Kuvat virittivät paitsi tarinoihin, 
myös tunteisiin. Ne herkistivät omaan analyysiin. 
Kuvissa muisto on pysähtynyt, näkyvä ja kutsuu 
kertomaan. Perhekuvat esittävät usein juhlahet-
kiä, mieluisia tapahtumia ja paikkoja, joten va-
lokuvien inspiroimassa kerronnassa tuotetaan 
myönteisiä mielikuvia menneisyydestä. Ajallinen 
viive kirkastaa myönteisiä merkityksiä ja karsii 
painolastina mukana kulkenutta. Elämäntarinoi-
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den kautta iäkäs ihminen voi kokea merkityksel-
lisyyttä elämässään.  

Iäkkään asukkaan yksityinen elämä vanhainko-
dissa tuli esille kuvien ja elämäntarinoiden kaut-
ta. Laitoksessa yksityisyys on uhattuna tai sitä ei 
ole. Tutkimukseen osallistuneet asukkaat olivat 
hämmentyneitä saamastaan huomiosta. Oma-
kuvassa huomio kohdistui persoonaan ja ker-
ronta pysähtyi aikaan vanhainkodissa, kun taas 
perhekuvat suuntasivat kunkin omaan, yhteise-
nä elettyyn elämään ja sen tapahtumiin. Kuvaa-
minen ja kuvien katselu ovat yksityisyyden ja-
kamista ja ne edellyttävät yhteisen sopimuksen.

Omien esineiden tärkeys ja tarinallisuus linkit-
tyivät menneisyyden tapahtumiin, toimintaan ja 
kokemuksiin. Huoneen omilla esineillä oli kul-
lakin historiansa ja kiinnekohdat menneeseen, 
mutta myös niiden tulevaisuudesta kannettiin 
huolta. Esineet kiinnittivät huomiota, aktivoivat 
muistamaan sekä tuottivat elämäntarinoita ohi 
kuvan keskiössä olevan omakuvan. Mikäli iäk-
käälle asukkaalle tärkeitä ja mieluisia esineitä ei 
ole mahdollista viedä vanhainkotiin, niitä kan-
nattaa kuvata, jolloin muistot ja kerronta aktivoi-
tuvat. Omat esineet rakentavat merkityksensä 
kautta elämäkerrallista yhteyttä ja jatkuvuutta 
iäkkään ihmisen elämään (ks. Svinhufvud 2000, 
36; myös Vilkko 1997, 173). Esineet ankkuroitu-
vat henkilökohtaiseen elämään sekä perintee-
seen ja kulttuuriin. 

Yhteisyyden vahvistaminen voi niin ikään to-
teutua kuvien kautta. Iäkäs ihminen kuuluu per-
heyhteisöön, jota perhekuvat todistavat. Hän 
kuuluu myös vanhainkotiyhteisöön, jossa hän 
näkyy toimijana. Yhteisyyden vahvistaminen 
voisi toteutua arkisen työn ja tapahtumisen ku-
vaamisen kautta. Vanhainkodin arjessa otetuissa 
kuvissa vanha ihminen voi olla aktiivinen, näky-
vä, kokeva ja myös yhteisössään osallinen. Hän 
löytää itsensä ja lähellä olevat vanhukset toimi-
joina ja osallistujina. Tämä näkökulma tuli esille 
myös Liikasen (2003) tutkimuksessa. Lisäksi jo-

kapäiväisten tapahtumien ja juhlien kuvaamisen 
kautta vanhainkodin arki voisi tulla näkyväksi ja 
tutuksi myös omaisille. Kuvat kutsuvat ja virittä-
vät muistoihin, kerrontaan, arviointeihin ja osalli-
suuteen. Kuvien kautta on mahdollista vahvistaa 
sosiaalisuutta. Samalla avautuu oivallinen tilai-
suus tukea lähimuistia, joka monilla asukkailla on 
hatara. Kuvien kautta onnistuu myös tuttuuden 
luominen, kun monen elämää vanhainkodissa 
vaivaa yksinäisyys. 

Puhe vanhustyön laitoskulttuurista korostaa 
usein kiirettä ja työn raskautta. Vanhan ihmisen 
elämä nähdään harvoin kehittymisenä. Elämän-
tarinoiden kerronnan ja uudelleen kerronnan 
kautta on mahdollista löytää uusia merkityksiä ja 
yhteys omaan kehittymiseen (ks. Gibson 2006, 
27–28).  Elämäkerrallisten menetelmien kautta 
voi vanhainkotiin kehittyä viisauden ympäristö, 
kuten Kenyon (2003, 31–32) toteaa. Elämänta-
rinat palkitsevat sekä asukkaita että työntekijöitä.

Työn vanhainkodissa tulisi painottua nykyistä 
enemmän käytännöllisten asioiden hoidon li-
säksi henkilökohtaiseen kohtaamiseen. Tämä 
puolestaan edellyttää työmenetelmien laajen-
tamista, kuten elämäntarinoiden ja valokuvien 
ottamista työhön mukaan. Elämäkerralliset me-
netelmät luovat erilaista kohtaamisen kulttuu-
ria. Laitosarjen ja siihen liittyvien menetelmien 
kehittämiseksi tarvitaan tutkimuksellisia inter-
ventioita, jotka lähtevät ennakkoluulottomasti 
iäkkään ihmisen tilanteesta. 
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